ПРОТОКОЛ № 2

19.06.2024г.

заседания районного совета по развитию
предпринимательства

Председатель:
Присутствовали:
Члены совета:

Присутствовали:

Буко Ирена Францевна

Гинько Вячеслав Адамович
Гридюшко Татьяна Петровна
Кожан Вячеслав Михайлович
Казанцева Юлия Владимировна
Малюгин Игорь Викторович
Новикова Анна Львовна
Папина Алина Лютиановна
Скопец Петр Геннадьевич
Шулейко Сергей Александрович
Мечель Татьяна Ивановна -  начальник отдела
экономики Шарковгцинского райисполкома
Чернявская Валентина Петровна -  главный
специалист отдела экономики Шарковщинского
райисполкома, секретарь совета
Субъекты малого и среднего
предпринимательства Шарковщинского района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 .0  рассмотрении проекта решения Шарковщинского районного
Совета депутатов «Об изменении решения Шарковщинского районного
Совета депутатов от 20 марта 2023 г. № 292»

СЛУШАЛИ:
Начальника отдела экономики райисполкома Мечель Т.И. -  проект

решения Шарковщинского районного Совета депутатов «Об изменении
решения Шарковщинского районного Совета депутатов от 20 марта 2023
г. № 292» (далее -  проект решения) разработан на основании подпункта
1.5 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. №
108-3 «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь»
(далее -  Закон № 108-3) и во исполнение пункта 3 Указа Президента
Республики Беларусь от 2 февраля 2024 г. № 42 «Об изменении Указа
Президента Республики Беларусь» (далее -  Указ № 42) с целью
приведения решения Шарковщинского районного Совета депутатов от

20 марта 2023 г. № 292 «Об управлении и распоряжении имуществом»
(далее -  решение № 292) в соответствие с актами большей юридической
силы.

С 1 марта 2024 г. вступили в силу отдельные нормы Указа № 42,
которым внесены изменения в Указ Президента Республики Беларусь от
22 сентября 2017 г. № 345 «О развитии торговли, общественного питания
и бытового обслуживания» (далее -  Указ № 345), устанавливающие
особенности отчуждения капитальных строений (зданий, сооружений),
изолированных помещений, долей в праве собственности на объекты
недвижимого имущества, находящихся в государственной собственности,
индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам для
осуществления определенных видов деятельности на территории сельской
местности и (или) на территории малых городских поселений на
возмездной основе. Пунктом 3 Указа № 42 поручено местным Советам
депутатов в шестимесячный срок обеспечить приведение нормативных
правовых актов в соответствие с Указом № 42.

В связи с этим проектом решения абзац шестой части второй пункта
20 и пункт 21 Инструкции о порядке управления и распоряжения
имуществом, находящимся в собственности Шарковщинского района,
утвержденной решением № 292 (далее -  Инструкция), исключаются.

Корректировка части восьмой пункта 25 и части шестой пункта 33
Инструкции обусловлена нормами Закона Республики Беларусь
от 13 декабря 2022 г. № 227-3 «Об урегулировании
неплатежеспособности».

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию начальника отдела

экономики райисполкома Мечель Т.И.
2. Начальнику отдела экономики райисполкома Мечель Т.И.

вынести проект решения Шарковщинского районного Совета депутатов
«Об изменении решения Шарковщинского районного Совета депутатов от
20 марта 2023 г. № 292» на рассмотрение депутатов районного Совета
депутатов при проведении заседания сессии районного Совета депутатов
26.06.2024г.

ГОЛОСОВАЛИ:
”за“ -  8 человек
”против“ -  0 человек
”воздержался“ -  0 человек

Протокол вела

Председатель Совета И.Ф.Буко

В.П.Чернявская